PORTARIA N° 269/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/586655,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULHÃO CAVALCANTE,
ocupante do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 06 (seis)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2020 a 20/10/2021, para o
período de 12 a 17/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 23 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñëèêêëë  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ èìÚèéííòÞßÜíòÛÚëòÚÝçèîíÝÝîïïíëèíÚÛî

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 , 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 40.320, DE 22 DE MAIO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO Processo nº TC/511304/2020, protocolizado sob o Expe-
diente nº 005820/2023.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor NILTON MAGNO COELHO, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100357, para proceder Inspeção nos Municípios abai-
xo relacionados, conforme o quadro abaixo.

II - DESIGNAR os servidores EDUARDO AUGUSTO VIANNA DIAS, Agente
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100393, RAIMUNDO SÉRGIO
DOS SANTOS MAGALHÃES, Motorista, matrícula nº 0100322 e LUIZ EDU-
ARDO SOUZA CORREA, Motorista, matrícula nº 0100393, para conduzir
viaturas nos Municípios abaixo relacionados, conforme o quadro abaixo.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 941856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª

-
ABRA DOS SANTOS (CPF: ***.771.332-**), de que no dia 06.06.2023,
às 08h30min, será julgado o Processo nº TC/503747/2013, que trata da
Tomada de Contas instaurada no MOVIMENTO CULTURA DO TAPANÃ, refe-
rente ao Convênio SEAS nº. 008/2008, tendo como Relator o Exmo. Cons.º
Luis da Cunha Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessado(a),
em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preencher o for-
mulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no Portal do TCE-
PA, no endereço https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal e observar as
disposições contidas § 5º do art. 261 do Regimento Interno.
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 941720

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 09/2023/MPC-PA
Processo n.º 2023/550146
Com fundamento no artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal
n.° 14.133/2021, e em consonância com o que consta dos autos (Protocolo
PAE n.º 2023/550146), em especial a manifestação da Assessoria Jurídica
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará - MPC-PA (Parecer n.º
53/2023, de 19/05/2023), resta inexigível a licitação para despesa com
inscrição de servidora do MPC-PA junto a CONSULTRE – CONSULTORIA E

TREINAMENTO LTDA, CNPJ 36.003.671/0001-53, com sede à Av. Cham-
pagnat, 645, CEP 29.100-011, bairro: Vila Velha, Espírito Santo, para par-
ticipação no CURSO PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS PATRIMONIAIS, a ser
realizado em formato presencial, nos dias de 19 a 21 de julho de 2023,
em São Paulo/SP.
A despesa, ora autorizada, no valor total de R$ 3.290,00 (três mil, du-
zentos e noventa reais), corresponde a 01 (um) participante, será execu-
tada à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa de Trabalho:
01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte de
Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01.
Belém/PA, 22 de maio de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 941743

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 265/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério público de Contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/569854;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER a servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, matrícula
200194, CPF nº 491.277.212-72, ocupante do cargo de Auxiliar de admi-
nistração, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 4.000,00 (quatro

(noventa) dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-06

contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil
subsequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903000 – R$
2.500,00 (Material de Consumo)
37101  01.032.1493.8515.0000 01.500.0000.0101  33903600 – R$
500,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Física)
37101  01.032.1493.8515.0000  01.500.0000.0101  33903900 – R$
1.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 22 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
secretário do mpc/pa

Protocolo: 941904

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 269/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/586655,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULÃO CAVALCANTE, ocupante
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 06 (seis) dias

das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2020 a 20/10/2021, para
o período de 12 a 17/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 941911
PORTARIA N° 266/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/580255,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 12 a 23/06/2023 (12 dias) para 22 a 29/05/2023 (08

dias), o gozo de férias do servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA,
cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200114,
relativo ao período aquisitivo 30/06/2020 a 29/06/2021, concedido pela
PORTARIA n° 465/2022/MPC/PA, de 20/09/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 22/05/2023.
Belém-PA, 22 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 941907
PORTARIA N° 268/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/581036,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA,

ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícu-

la nº 200114, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo

30/06/2021 a 29/06/2022, para o período de 10 a 20/07/2023.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 23 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 941908

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 269/2023/MPC/PAPORTARIA N° 269/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº  2023/586655,CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LORENA MERGULÃO CAVALCANTE, ocupante
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 06 (seis) dias do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 06 (seis) dias

das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2020 a 20/10/2021, para das Férias relativas ao período aquisitivo 21/10/2020 a 20/10/2021, para
o período de 12 a 17/06/2023.o período de
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 23 de maio de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 941911